中国高等教育学会工程教育专业委员会

关于开展优秀工程教育研究成果评选、表彰工作的通知

工教（2012）03 号

各会员单位、各位理事：

根据中国高等教育学会《关于评选第八次优秀高等教育研究成果

和从事高教 30 年高教研究有重要贡献学者的通知》（高学会[2012]29

号，详见中国高等教育改革与发展网 http://www.hie.edu.cn），为进一

步推动群众性的工程教育研究活动，我会决定开展优秀工程教育研究

成果评选、表彰工作。现将有关事项通知如下，请各单位做好推荐参

评成果的工作。

一、 推荐参评成果的范围

凡我会会员单位及其所属个人，承担相关部门委托或科研基金资

助的课题，以课题研究为基础，在 2009 年 1 月 1 日至 2012 年 12 月

31 日期间完成的成果，均可推荐参评。成果包括下列形式：

1．调研报告、行业标准。被有关部门采纳或得到有关领导批示，

并在一定范围内应用；有较高的学术价值和广泛的社会影响，在实践

中取得明显成效。

2．学术论文。在中文核心期刊发表；研究目标明确，内容具体，

方法规范；有较高的学术水平，对推动工程教育改革发展有实际意义。

 ~ 1 ~

3．学术专著、译著。在国内省级以上出版社或高校出版社公开出

版；具有较强的理论性、创新性和系统性；不包括论文集。

已获得国务院部委级以上奖励的成果不再参评。

二、 推荐参评成果的基本条件

1．以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，坚

持党的基本路线。

2．内容应有所创新，有独到见解，有较高的学术水平；观点鲜明、

文字流畅、条理清晰。

3．有一定社会价值，能对工程教育改革和发展起促进作用，对工

程教育的科学决策有参考价值。

4．符合学术道德和学术规范，没有弄虚作假、剽窃抄袭现象，没

有知识产权纠纷。

三、 奖项设置及奖励

1．设一等奖 3 项，二等奖 10－15 项，三等奖 20－25 项。根据申

报情况，可另设优秀成果奖若干项。

2．采取“宁缺勿滥”的原则，如符合条件的成果不足，各等级奖

励的数量也可减少或空缺。

3．对所有获奖成果均颁发“获奖证书”。其中，获一等奖的成果，

推荐参加中国高等教育学会第八次优秀高教科研成果奖的评选。

四、 成果的推荐和评选程序、要求

1. 申报评奖的成果须由我会会员单位推荐，不受理个人申报的成

果。各会员单位推荐的成果不超过 3 项。

 ~ 2 ~

2. 推荐参评的成果均须填写《优秀工程教育研究成果推荐表》。推

荐表可从百度网盘下载，具体方法如下：① 通过浏览器登录百度网盘，

网址：http://pan.baidu.com/；② 输入用户名：工程教育专委会，输入

密码：engedu，然后点击“登录”；③ 勾选所需文件点击“下载”。

3．推荐表填妥后用电子邮件传至学会电子邮箱。另须将书面推荐

表 1 份加盖单位公章，并附成果原件或复印件 5 份，寄送学会秘书处。

4. 推荐参评成果截止日期为 2012 年 11 月 30 日。

5. 学会秘书处将聘请专家组成评审委员会，对各会员单位推荐的

成果进行评审，评审结果 2013 年 1 月中旬发文公布。

五、 特别说明

1．中国高教学会规定，每项参评成果交纳评审费 100 元。由于学

会已向会员单位收取会费，本次评奖不再另收评审费。

2．学会秘书处 2012 年 9 月 13 日发出《关于收取 2011-2012 年度

会费的通知》，要求各会员单位于 10 月 31 日前交纳会费。为体现各会

员单位公平履行会员义务，凡未按时交纳会费的单位，学会将不受理

该单位推荐的成果。

3．百度网盘是公共存贮空间，切勿将申报材料上传至该网盘，以

免丢失。同时，也请不要自行删除网盘中的文件，以免影响他人使用。

六、 学会秘书处联系方式

通信地址：100191 北京市海淀区学院路 37 号 北京航空航天大学

高等教育研究所转工程教育专业委员会秘书处

电话：010－82316135

 ~ 3 ~

电子信箱：csee@buaa.edu.cn

附件：优秀工程教育研究成果推荐表

               中国高等教育学会工程教育专业委员会

                   2012 年 10 月 16 日

 ~ 4 ~

 ~ 1 ~

附件：

中国高等教育学会工程教育专业委员会

优秀高等工程教育研究成果推荐表

成果名称

成果分类 专著□  调查报告□   行业标准□   论文□   其他□

立项机构

项目名称

批准时间

参与单位

完成时间

鉴定评价

经费总量

奖励情况

完成人姓名 所在单位、职务、职称     主要作用

1

2

3

4

5

6

7

8

联系人姓名  E-mail  手机

工作单位  职务职称

联系地址  邮编

 ~ 2 ~

成果简介（主要内容和观点,项目组织特点，人力和资源投入情况等）

 ~ 3 ~

申报理由（突出的创新点，实际价值与推广应用情况，转载率与被引

率，上级机构或领导批示等）

 ~ 4 ~

推荐单位对成果评价（申报成果确认，实际应用与影响等）

负责人（签字）：                  推荐单位公章

                                          年    月    日